
2229 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

  

 
  

 
 

 

 

 

 

 

  

         
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 13 dicembre 2018, n. 682 
L.R. n. 13/2001 - Interventi per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico interesse. Contributi 
agli investimenti a Amministrazioni Locali. 
Approvazione dell’elenco degli interventi finanziabili e Impegno della somma disponibile in Bilancio 
regionale. 

Il geom. Francesco Bitetto, titolare P.O. “Gestione tecnica ed amministrativa dei programmi di interventi in 
materia di  OO.PP.”, base dell’istruttoria, riferisce quanto segue. 

VISTO l’AD n. 407 del 31.08.2015; 

PREMESSO che: 

- la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.ei., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei 
finanziamenti per l’esecuzione degli Interventi per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico 
interesse;   

- con determina dirigenziale n. 364 in data 20.07.2018 sono state stabilite le modalità di partecipazione e 
approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse, con scadenza al 19.11.2018; 

- sono pervenute n. 47 istanze, per un totale complessivo di € 2.617.479,95, da parte delle Amministrazioni 
Locali interessati, il cui ammontare è di gran lunga superiore rispetto alla somma disponibile di € 
1.490.000,00; 

- è stato predisposto un elenco delle istanze seguendo l’ordine di arrivo, riepilogate nell’allegato “A” alla 
presente determinazione, degli interventi ammissibili a finanziamento ai fini dell’utilizzo delle risorse 
disponibili di cui al Capitolo N. 511070 del Bilancio per l’esercizio 2018; 

- con determina dirigenziale n. 587 in data 19.11.2018 è stata nominata apposita Commissione per la 
valutazione delle istanze presentate; 

- la Commissione preposta, terminata la valutazione di merito, ha trasmesso l’elenco delle istanze con le 
relative valutazioni. L’ufficio ha riepilogato le valutazioni nell’allegato “B” alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, dando priorità, a parità di punteggio totale attribuito dalla 
Commissione, nell’ordine, alle istanze che avevano conseguito il punteggio più alto nel criterio di cui 
all’art. 6, lett. a), dell’avviso, per poi passare, in caso di ulteriore parità, ai punteggi ottenuti nei criteri di 
cui alle lettere successive, ed ancora all’intervento di minor costo complessivo in euro (al fine di garantire 
l’ottimale distribuzione delle risorse sul territorio); 

- relativamente all’intervento n. 29 – Comune di Otranto – Lavori di manutenzione del ponte in legno del 
fossato del Castello – l’importo finanziabile è ridotto a € 39.521,88 essendo esaurito lo stanziamento 
disponibile; 

- alla formale assegnazione dei contributi, in favore delle Amministrazioni Locali, si provvederà con 
successivi provvedimenti dirigenziali, a seguito della redazione ed approvazione del progetto esecutivo. 

PREMESSO quanto sopra, 
- con il presente provvedimento si propone l’approvazione dell’elenco delle Amministrazioni Locali, con 

l’indicazione del contributo concesso. 

PROPONE 

al dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e attestando 
quanto segue. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 



2230 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 
 

quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI AI SENSI DEL D.LGS. N.33/2013 

Tipologia Atto: Sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari (art. 26 e 27); 
RUP: Geom Francesco BITETTO; 
Procedimento: Interventi di ripristino di Opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 
naturali. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali; 
Ambito: Ambiente, Territorio, Mobilità, Sicurezza; 
Materia: Opere Pubbliche; 
Denominazione Beneficiario, codice fiscale e contributo concesso: vedi Allegato “B”; 
Norma: L.R. n. 13/2001; 
Progetti Finanziati: vedi allegato “B”. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 

SIOPE 2334 denominazione: Trasferimenti in c/capitale a Comuni. 

- Bilancio autonomo 
- Esercizio finanziario 2018 
- Capitolo di spesa 511070 
- Beneficiari del finanziamento: secondo l’elenco di cui all’Allegato “B” per l’importo indicato 
- Importo da impegnare in favore dei beneficiari: come da allegato “B” 
- Importo da impegnare totale: € 1.490.000,00 
- Esercizi di imputazione dell’impegno: Es. fin. 2018: € 1.490.000,00 

Codice della Struttura titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 

n. 65 - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio 
n. 08 - Sezione Lavori Pubblici 

Codifica della Transazione elementare di cui al Allegato 7 del d.lgs. n.118/2011: 

Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 02 – Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato 03 – Contributi agli investimenti 

- Piano dei Conti Finanziario: 2. 3. 1.2.03 

- Codice Transazione UE: 8 

- Causale dell’impegno: Interventi per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico interesse. 
L.R. 13/2001.- Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
- che l’operazione contabile proposta è autorizzata con la legge regionale n. 68 in data 29.12.2017, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’es. fin. 2018 e pluriennale 2018-2020 della Regione 
Puglia, e la D.G.R. n. 38/18.01.2018 che approva il pedissequo bilancio gestionale, assegnando alle 
Strutture Regionali di riferimento, titolari dei centri di responsabilità amministrativa, la gestione dei 
rispettivi capitoli di entrata e di spesa, hanno quindi previsto uno stanziamento di € 1.490.000,00 sul 
capitolo 511070, assegnato alla Sezione Lavori Pubblici; 

Il Responsabile della P.O. 
geom. Francesco BITETTO 



2231 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

                      

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

  

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 

VISTA la L. R. 11.5.2001 n.13 e s. m. e i. 

VISTO l’art. 18 del D. lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i 
dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 
e seguenti della L.R. n. 28/2001; 

VISTA la deliberazione n. 1637 del 29.07.2014, con la quale la Giunta Regionale, su proposta del Direttore 
dell’area di Coordinamento “Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza ambientale e per 
l’attuazione delle Opere Pubbliche”, ha nominato Dirigente del Servizio Lavori Pubblici l’ing. Antonio Pulli, a 
decorrere dalla data di notifica della delibera stessa (1° agosto 2014); 

VISTO il Decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione relativo all’ adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal nuovo 
modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da essi dipendenti assumono 
la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente provvedimento viene redatto nel rispetto di quanto 
stabilito da detto D.P.G.R.; 

VISTA la DGR n. 1176 del 29/7/2016 con la quale, in attuazione del suddetto DPGR n. 443 del 31/7/2015, sono 
stati attribuiti gli incarichi di dirigente di Sezione compreso l’incarico di dirigente della Sezione LL.PP. all’ing. 
Antonio Pulli; 

Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 
integralmente e sostanzialmente riportate. 

D E T E R M I N A  

1. di approvare l’elenco delle istanze ammissibili a valutazione, di cui all’Allegato “A” della presente 
determinazione; 

2. di approvare l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con l’indicazione degli importi concessi a 
ciascun beneficiario, di cui all’Allegato “B” alla presente determinazione; 

3. di dare atto che con le risorse finanziarie attualmente disponibili è possibile finanziare solamente i primi 
ventinove interventi inclusi in graduatoria; 

4. di impegnare sul Capitolo di spesa 511070 del Bilancio regionale autonomo – esercizio finanziario 2018, 
in favore dei beneficiari indicati nell’Allegato “B”, l’importo ivi indicato per un totale di € 1.490.000,00; 

5. di rinviare ad un successivo provvedimento la formale concessione del finanziamento ai beneficiari; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito web www.regione.puglia.it; 

www.regione.puglia.it


2232 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                 

 
 

 

 

7. il presente provvedimento: 
a) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 

copertura finanziaria; 

b) sarà trasmesso al Servizio Ragioneria, per i successivi provvedimenti di competenza, alla Segreteria 
della Giunta Regionale, all’Assessore alle OO.PP., al Direttore di Dipartimento; 

c) Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in unico originale. 

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici 
Ing. Antonio Pulli 



2233 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

l 

' 
' • 



2234 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                 

11111nbn1 110 



2235 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                                                                                                                                                                                       

5 • 

! ! 

I 

j 

,1ur1111uo11is1nb>tr1ro 



2236 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 17-1-2019                                                 

I I I ! I 

., . 
~ 

i 




